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Monarchya iistryacka.
Sprawy krajowe.

{Pismo Cesarskie do FZM, Benedelca !. — Komendy generalne.)
W i e d e ń  , 19. maja. Jego Cesarzew. Mość Arcyksiążę Ka

rol Ludwik był 15. b. m. w przejeździe z Inszpruku do Wiednia 
w Salzburgu.

—  Jego Excelencya Fzm. Benedck odjechał 16. b. m. z W ie
dnia z powrotem do Pesztu.

P e s a t j  17. maja. Jego c. k. Apostolska Mość raczył wy
dać następujące dziś ogłoszone najwyższe pismo własnoręczne:

„Kochany FZM. Benedeku! Patent z 1 . września r. z., którym 
starałem się z zapewnieniem nowych praw i uwzględnień załatwić 
w pożądany sposób na podstawie prawnej ciągnącą się od wielu 
łat sprawę względem zaprowadzenia pewnego porządku w kościel
nych stosunkach Moich ewaniclickich poddanych augsburskiego 
i helweckiego wyznania u Węgrzech, w Serbskiem województwie 
i Temeskim banacie, jako też w Kroacyi, Sławonii i Pograniczu 
wojskowem, jak również rozporządzenia wydane względem prze
prowadzenia tego patentu, przyjęła część tych wyznawców z wdzię
cznością i wykonała z radosną gotowością; gdy tymczasem inni 
powołując się na swoje sumienie i przekonanie religijne wzbraniają 
się zastosować do nieb.

To wahanie się sprawiło taki skutek, że rozporządzenia te 
stały się powodem wzrastającego wzburzenia umysłów pomiędzy 
ludem.

Sprzeciwia się to jednocześnie Memu zamiarowi względem 
pożądanego uregulowania ewangielickich spraw’ kościelnych, ażeby 
db ;-jżniey zdań co do drogi wiodącej najpewniej do celu, odwlekało się 
dłużej osiągnięcie samego celu, mianowicie utworzenie stosownego 
organizmu kościelnego. Pragnąc przeto i tej części Moich podda
nych ewangielickich, która poddaje się. nieuzasadnionym obawom, 
podać zupełne zaspokojenie co do tego, że skrupułom jej sumienia 
nie ma hyc zadany najmniejszy przymus, postanowiłem dozw olić , 
ażeby także gminy, senioraty i superintendentury, nieurganizowane 
jeszcze w myśl Mego patentu, zebrały się w konwenty dla poczy
nienia przygotowań do jeneralnych konferencyi, któryeh zadaniem 
będzie na podstawie §. 4. artykułu XXVI. ustawy z roku 1791 
przedłużyć Mnie za pośrednictwem Mego ministra w'yznań i nauk 
swoje wnioski względem odprawiania synodów’ . Zatem rozporzą
dzam , ażeby niestawiano żadnych przeszkód tak przygotowaniom 
do konferencyi jeneralnych, jako też ustanowieniu superintendencyj- 
nych inspektorów’ , a względnie kuratorów i supei ntendentów'.

A gdyby zresztą przy obradach konferencyi jeneralnych ode
zwały się słuszne życzenia, co do niektórych postanowień regulu- 
hijących skład synodów, nie będę się wTzbraniał użyczyć łaskawego 
wysłuchania takim prośbom.

Nadto ujzporządzaui:
1. Ażeby tych gmin parafialnych, senioratów i superintenden- 

tur, które przyjęły już organizacyę odpowiedną ustawie , lub przy
gotowują jej zaprowadzenie, nie naruszać w żaden sposób w tera- 
z-iejszyiu icn składzie ani też przeszkadzać im w wykonaniu tego 
zamiaru.

Nakazuję przeto, ażeby preszburska i nowo - verbaska ewa- 
nielicka supeiintendentura augsburskiego wyznania zostawione były 
hoz zakłócenia w teraźniejszym składzie swoim, i ażeby tak przy
dzielone gminy, powiaty i ich funkeyonaryusze, jako też wszystkie 
te osoby , które ułatwiały i popierały przyłączenie, nie były nara
żone na żadne nieprzyjemności.

2 . Senioratom szarwaskiej superintendentury zostawia się do 
woli, przyłączyć się podług dawnego związku do peszteńskiej, a 
względnie do preszowskiej; zaczem mogą superintendentury, eden- 
burska, preszowska i peszteńska wyznania augsburskiego przyjąć 
tymczasowo granice dawniejszej *a Dunajem, cisańskiej i górskiej 
superintendentury, o ile granice tej ostatniej nie zostały zmienione 
ukonstytuowaniem preszburskiej i verbaskiej superintendentury.

Zaś poddanym wyznania helweckiego wolno jest trzymać się 
swego dawnego podziału superintendentur.

la  uchwała ma być ogłoszona Moim ewangielickim poddanym 
obudwu wy za ń jako nąwy dowód ojcowskiej łaski najwyższego 
opiekuna ich kościoła.

Zarazem jednakże postanawiam w łasce mojej użyczyć zupeł
nego przebaczenia wszystkim poddanym Mego Królestwa Węgier
skiego, którzy przy sposobności zaprowadzenia patentu z 1 . wrze
śnia 1859, skompromitowali się w taki sposób w dotychczasowych 
pożałowania godnych wypadkach, że władze karne musiały z tego 
powodu pociągać ich prawnie do odpowiedzialności. Rozkazuję 
przeto, ażeby tym, którzy są już skazani wyrokiem sądowym, 
opuszczone zostały całkowicie nietylko prawne skutki takiego wy
roku, ale oraz niedopełnione jeszcze kary, rozporządzając zarazem, 
ażeby wszelkie wytoczone już w takich sprawach śledztwa zupeł
nie zawieszone były.

Moim ministrom wyznań nauk i sprawiedliwości wydaje równo
cześnie stosownie polecenia, ażeby dla wykonania tych uchwał 
Moich , poczynili w’ porozumieniu z Panem ptrzebne kroki.

Wiedeń 15. maja 1860.
Franciszek J ó ze f  r. w.“

—  Z  najwyższego rozkazu z 6 . maja r. b. ma II. jeneralna 
komenda krajowa i armii z opuszczeniem numeru przybrać tylko 
tytuł: „Jeneralna komenda armii i krajowa". Dalej rozwiązana być 
ma komenda armii III. i komenda 6 . korpusu armii, a dywizye 
wojskow!e tej ostatniej poddane być tak samo jak i oddziały jazdy 
bezpośrednio krajowej komendzie jeueraluej w Blidzie.

Portugalia
(O brady w iżbaeh . — K w estya  rzym ska. — Pow stanie w  A ngoli.)

L i z b o n a ,  4. maja. Izba deputowanych obraduje obecnie nad 
szczególneini warunkami koncesyi, jaką na budowę południowej 
kolei żelaznej udzielił rząd jednemu z towarzystw’ angielskich.

—  Książę Saldanha udał się do Paryża, chcąc uczestniczyć 
w jeneralnem zgromadzeniu akcyonaryuszów portugalskich kolei 
żelaznych.

—  Kwestya rzymska zajmuje w wysokim stopniu umysły, 
a katolicka arystokracya portugalska rozpisała subskrypeyę dla 
Papieża.

—  W  portugalskiej osadzie Angola w zachodniej Afryce wy
buchło jak już donosiliśmy powstanie murzynów. Sprzymierzony 
z Portugalia książę murzynów został zamordowany a pierwsza 
przeciw rokoszanom wysłana wyprawa portugalska nie powiodła 
się wcale i bardzo znaczne pociągnęła za sobą straty.

Hiszpania.
(W ynagrodzenie ze okręt zabrany. — Doniesienia z Maroku.)

Jeneralny płptpik miuisterstwa spraw zagranicznych ogłasza, 
że Cesarz inorckański przyzwolił 2000 piastrów na wynagrodzenie 
za zabrany w roku 1856 przez ryfyjskieli korsarzy hiszpański 
okręt, i że ta kwota wpłynęła już do niszpańskiego skarbu.

—  Władze hiszpańskie otrzymały wiadomość, że wojna o na
stępstwo tronu i wojna domowa znowu wszczęła się w Maroku. 
Sądzą jednak, że traktat pokoju niedozna przez to żadnej zwłoki. 
Pełnomocnicy hiszpańscy powrócili do Tetuanu.

Anglia.
(Nowiny (tworu. — Cal ambasadzie austriackiej. — Oświadczenie księcia Gorcza-

kowa. —  W iadom ości b ie ż ą ce . — P osied zen ie  parlam entu z 14. m a je .)

L on dyn , 16. maja. W  obozie pod Aldershott była przed
wczoraj wielka parada w obecności Krółowy i księcia Alberta. Po 
południu przejeżdżała się Królowa po obozie i przypatrywała strze
laniu do tarczy.

—  W  hotelu ambasady austryackiej był przedwczoraj świe
tny bal, na którym znajdowali się kiążę Cambridge z matką i sio
strą, prawie wszyscy obecni tu ambasadorowie i wiele członków 
najwyższe szlachty.

—  Podług telegramu dziennika Morning P ost  z Paryża z 14. 
b. m. bezzasadną jest pogłoska, jakoby flota francuska miała od
płynąć na wody tureckie.

—  Przedwczoraj otrzymały tutejsze dzienniki z bijira Reutera 
następujące telegraficzne doniesienie z Petersburga: Książę Gorcza-



k(5w zaprosił wszystkich członków ciała dyplomatycznego z wyją
tkiem tureckiego i oświadczył im, że położenie chrześcian w Tur- 
cyi zniewala Rosje, przypomnąć Porcie przyjęte na siebie zobowią
zania względem chrześcian, i że R osja  spodziewa się w tym wzglę
dzie poparcia innych mocarstw.

—  Na przedwczorajszem posiedzeniu izby w yższej zwracał 
margrabia Normanby uwagę na expedycyę Garibaldego, i pytał, czy 
rząd zechce przedłożyć jakie depesze sir James Hudsona (angiel
skiego posła w Turynie) albo angielskiego konztila w Genuy, z któ
rych możnaby się dowiedzieć, w jaki sposób udało się odpłynąć tej 
expedycyi. Niestety wszystko to, co się dzieje w Sycylii, ściąga 
Anglii w niektórych częściach kontynetu niesłuszne zarzuty, a za
graniczne dzienniki posądzają wprost konzula angielskiego w Genuy, 
jakohy ułatwił. odpłynięcie expedycyi. Sam (margrabia) zna kon
zula w Genuy i jest przekonany, że to bezzasadne obwinienie. 
Ale wymagałoby tego dobro publiczne, ażeby rząd przedłożył do- 
kumeuta w -ej sprawie. Idzie bowiem o to, ażeby rząd obrał naj
pewniejsza i najlepszą drogę do obalenia, zarzutów, podnoszonych 
przeciw angielskim ajentom dyplomatycznym w Piemoncie na pod
stawie mniemanych czynów, których oni pewno się nie dopuścili. 
Lord Worfehome odpowiedział, że niema nic przeciw przedłożeniu 
depeszy konzula w Genuy lub wyciągów z ich osnowy, iccz że od 
sir James Hudsona nieotrzymał żadnych depeszy w tym względzie. 
Zresztą uważał nawet za rzecz niepotrzebną wspominać, że obwi
nianie konzula angielskiego jest bezzasadne.

W  izbie niższej odwołał kanclerz skarbu bil względem znie
sienia stemplu dziennikarskiego. Za powód podawał, że ci, których 
najbardziej obchodzi ten projekt, wnieśli .przedstawienia, wymaga
jące dłuższej rozwagi, gdy tymczasem sekretarz poczty sir Rowland 
Hill, o którego zdanie chodzi głównie w tej sprawie, otrzymał dla 
słabości półroczny urlop, i nic ma nadziei, żeby wyzdrowiał przed 
zamknięciem sosyi. ■—  Stewart zapytywał sekretarza Irlandyi, -czy 
rząd zwracał uwagę na składki, urządzane głównie w Irlandyi a 
oraz w innych częściach państwa angielskiego dla Papieża $ czy 
sądzi, że te składki używane bywają na werbowania poddanych Jej 
król. Mości do armii rzymskiej, i czy jeśli takie zabiegi sprzeci
wiają się ustawom angielskim, poczyni rząd stosowne kroki prze
ciw temu. Cardwell odpowiedział, że sprzeciwia się to istotnie 
ustawom krajowym, jeśli poddany angielski bez pozwolenia Królowy 
wstępuje do obcej służby wojskowej, i rząd postanowił użyć sto
sownych środków dla utrzymania powagi ustawy. Potem załatwiła 
izba jeszcze kilka miejscowych spraw i na tem skończyło się po
siedzenie.

Francya.
(K on ferencje . — Protest neapolitaósluego posła. P ow rót wojsk. — W yprawa

G a rib a ld eg o .)
I* # r y 'ż *  16. maja. Zebranie się konfereucyi w sprawie szwaj

carskiej jest przy teraźniejszych stosunkach wątpliwsze jeszcze, niż 
kiedykolwiek. Nadzwyczajny poseł Szwajcaryi w Berlinie, p. Dap- 
ples, pojechał wprawdzie mimo odradzania barona Budberga do Pe
tersburga, ałe nie ma żadnej nadziei, by misya ta się powiodła. 
Francya przystanie na konfereneye tylko wtedy, jeśli wprzód wszy
stkie mocarstwa główne, jako leż, Szwecya, Hiszpania i Portugalia 
przyjmą za podstawę artykuł 92 traktatu wiedeńskiego bez wszel
kiego zastrzeżenia i wyłączając wszelkie odstąpienie terytoryalne. 
Przeciwnie Szwajearya odrzuca te podstawę i żąda od Francyi 
większych gwarancji swojej neutralności, niż dawniej, gdy Sabau- 
dya należała do Piemontu. Podług depeszy Reutera z Frankfurtu, 
sądzą mocarstwa niemieckie, że artykuł 92 traktatu wiedeńskiego 
nie może służyć za podstawę konfereucyi, ponieważ anesya Sabau- 
dyi do Francyi unieważniła zawarte w tym artykule gwaraneye. 
Odstąpienie wybrzeża jeziora genewskiego niebyłoby wcale gwaran- 
cyą wojskową 5 a kiedy mocarstwa postanowiły działać z umiarko
waniem i unikać wszelkich aktów przymusowych, tedy trudno przy
puszczać, by konfereneya wyjednała Szwajcaryi realną gwaraneye.

—  Członkowie ciała dyplomatycznego oddawali przedwczoraj 
wizyty margrabiemu Antonini. Neapolitański poseł podał tu w czo
raj urzędowy protest swego rządu przeciw wyprawie Garibaldego.

—  Patrie , zawiera dziś następujące uwiadomienie: „Pewien 
dziennik doniósł, że odejście francuskiego korpusu okupacyjnego 
z Lombardyi ma być odroczone. Wiadomość ta jest całkiem fał
szywa. Rząd wysłał do Genuy wszystkie okręta transportowe, ja
kie były do dyspozycji, ażeby przyspieszyć ewakuacyę. Zarazem 
zapewniają nas, że na życzenie rządu papieskiego ustąpi wkrótce 
także z Rzymu załoga francuska/ 4

—  Dziennik P ays, Patrie  i Constitutionnel rozpisują sie sze
roko o wyprawie Garibaldego, a La P ays  donosi między innemi:

„Otrzymane właśnie z W łoch  wiadomości donoszą, że w y
prawa Garibaldego rozwija się z nadzwyczajnym pospiechem, i że 
zapewne powiedzie się jej w całej Sycylii. Po wysadzeniu na ląd 
ochotników, miał Garibaldi korzystać z poczynionych już wpoprzód 
przygotowań dla skoncentrowania wszystkich części powstania. Ja
koż jest już podobno w posiadaniu najważniejszych miejsc obron
nych na wyspie Sycylii. Dokładniejszych szczegółów w tej mierze 
niemożemy jeszcze dziś podać, lecz dochodzą nas wieści, że jedna 
część wyprawy wylądowała w Kalabryi, a zatem rokosz zagrażałby 
już i Neapolowi. Za pewność doniesienia tego ręczyć wprawdzie 
niemożemy, lecz według wszystkich wiadomości otrzymanych w tej^ 
mierze, może zachodzić wątpliwość właściwie co do niektórych 
szczegółów / 4

.(Obrady i postanowienia w izbach.)
H a & g a , 11. maja. Gabinet poniósł dnia dzisiejszego w oso

bie ministra kolonii nową kieskę, gdyż izba przyjęła znaczną więk
szością wniosek, według którego uregulowane być ma zawieranie 
ugody z plantatorami w Indyach wschodnich. Minister sprzeciwiał 
się mocno temu wnioskowi, lecz bezskutecznie. Gdyby ministerynm 
teraz nieustąpiło, lub gdyby izby nierozwiązane, tedy sądzą w ta
kim razie, że minister kolonii, p. Rochussen poda się do dymisyi.

Na wczorajszem posiedzenia izby drugiej powzięto na propo- 
. zycyę p. Sloet tot Oldhuis uchwałę tej treści, by wojsku i mary
narce w Indyach wschodnich wyrazić podziękowanie za przytłumienie 
powstania w Roni. Na dzisiejszem posiedzeniu zapadła przy spo
sobności narad nad petycją względem kolei żelaznej 7  Scherenin- 
gen do Gouda znowu uchwała przeciwna rządowi, poczem izba wk
roczyła posiedzenia swoje aż do czasu dalszego. Pierwsze posie
dzenie zapowiedziane jest na dzień 1 . czerwca.

Wiochy.
(DosMIu GaribaUtemu. — O bch ód  u roczystości zaprow adzen ia  k on stytu cji. — D on ie
sienia z  państw a p ap iesk iego. — D ar księin.y parm enskiej p a p ieżow i. — Stan o b lę ż e 

nia uniesiony w  Dalermie i w fllesynits)

Do Times piszą z T u r y n u *  że dnia 12. odpłynęła z Genuy 
paropływem należącym do zaatlantyekicgo niegdyś towarzystwa że
glugi parowej, druga wyprawa licząca 1500 ludzi dla posiłkowania 
Garibaldego, który z Montalto (pod Tcrraciną) wyruszył lądem la: 
w z g ó r z o m s a b iuskii u.

—- Gubernator Florencyi wydał okolnik do arcybiskupów i 
biskupów, w którym oświadcza, że uroczystości konstytucji (Tesla 
dello statuto, 13. b. m.) przepisanej ustawą publiczną, nikt się sprze
ciwiać nie może, i że powzięte już są środki potrzebne dla nadania 
powagi tejże ustawie i jej wykonania. Według jednej depeszy mar- 
sylskiej do lndependar.ee uchylił się jednak cały kler florentyński 
od wszelkiego udziału w tej uroczystości.

R z y m  * 12 . maja. Dziennikowi łndep. belge donoszą tele
grafem : Część ochotników iryjskieb stanęła już w Ankonie. —  Po
twierdza się, żo Król neapolitański przysłał 5 milionów fr. tytułem 
pożyczki bez procentu.

—  Ze składki świętopietrza w Anglii i Ameryce wpłynęło do 
kas papieskich 1 1 . b. m. 500.000 franków. —  Słychać, że kilka 
tysięcy Romagnolów zagraża wtargnięciem do Marebyi; dla prze
szkodzenia temu koncentrują się wojska na granicy.

•— Do Ankony przybyła baterya przesłana w darze J. S. pa
pieżowi przez księżnę parmeńską. Składa się z 8 miu uzi::! z uprzężą 
zupełną i z potrzebną amunicyą.

•—■ Manifestem komendanta ogłoszonym dnia 3go b m. w Pa- 
W m o Kv,ioG5onj już. siun oblężenia. W  jednej odzwie wyraża na
miestnik, książę di Gastelcicala Sycyliouom podziękę za spokojne 
zachowanie się podczas zerwania się niektórych rokoszan. Wspomina 
o rozbojach i morderstwach popełnionych w rozmaitych miejscach 
w głębi kraju, i przyrzeka skarcenie tych zurożnośei. Również i 
w Messyuie zniesiono stan oblężenia.

Niemce.
(Obrady w  isbacli berlińskich.)

iHerllss* 14. maja. Na przedwczorajszem posiedzenia izby 
deputowanych szły obrady nad petycją względem zniesienia podatku 
stęplowego od dzienników politycznych. Komisya w sprawozdaniu 
swojem proponowała uwzględnienie wniosku petentów, by za we
zwaniem przemysłowców, których to obchodzi, przedsięwziąć jak 
najspieszniej zupełną rewizyę ustawy z 2. czerwca 1852. Po skoń
czonej dyskusji i gdy referent, deputowany Garlowitz oświadczył, 
że na zupełne zniesienie podatku nie zgadza się, jednak uważa za 
potrzebną modyfikacye, przyjęła izba wniosek komisji. ’

Deputowani Hoffmann, Salviati i Mathis zapropoiłowali, „by 
izba wyraziła życzenie, że rząd królewski weźmie jak najspieszniej 
pod rewizyę ustawę z 27. marca 1830, ażeby wschodnie prowincje 
graniczne opatrzyć w dostateczną ochronę przeciw zawleczeniu za
razy bydła/ 4

Za powód przytoczyli, że kilkakrotne pojawianie się zarazy 
bydła w latach ostatnich, a szczególniej doświadczenie, w jaki spo
sób zaraza bywa zawleczona, nie pozostawia żadnej wątpliwości, 
że zawarte w ustawie z 27. marca 1836 przepisy stały się poczęści 
niepraktyczne, a mianowicie, że ani uczyniona między pojedyńczemi 
rasami bydła różnica, ani też wytknięte w ustawie stopnie bliskiego 
niebezpieczeństwa, nie odpowiadają stosunkom teraźniejszym. Połą
czone komisye handlu, przemysłowości i agronomii zgodziły'się"mi 
ten wniosek.

(Książe Goreaabow wyjechał *a granicę. — Towarzystwo zajmujące się wsns.rcicm 
literatów. -  Pożyczka. — Doniesienia' z TurI<om>mi. — W iadomości bieżące.)

, 9. maja. Namiestnik Królestwa polskieg-o, na
czelny komendant pierwszego korpusu armii, jenerał-adjutaut książę 
Gorczakow, wyjechał dla słabości zdrowia za urlopem trzechmie- 
sięcznym w podróż do Holandyi i do Niemczy. —  Rzeczywisty 
radca państwa Glebow (przydzielony dyrygentowi ministerstwa ma
rynarki do poleceń szczególnych) mianowany został w miejsce rze
czywistego radcy państwa i szambelana księcia Goliczyna jenerał- 
audytorem floty.

.—  Towarzystwo dla wsparcia podupadłych literatów ś uczo
nych zebrało potąd kapitał w kwocie 17.000 rubli. Pięć wieczorów
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literackich przyniosło już przeszło 5000 rubli, a jeden wieczór 
muzykalno-literacki wyprawiony przez członków teatru w Moskwie 
1700 rubli.

—  Według doniesień dziennika P szczoła  północna nie myśli 
państwo rosyjskie zaciągać nowej pożyczk i, lecz wyda tylko 
drugą seryę Sprocentowej pożyczki z roku 1858, w której dom 
Barring w Londynie pośredniczył, po 63— 64 za sto w sumie 40 
mi!ion<hv rubli srebrnych. —  Miasto Aratuba , które roku ze
szłego Szokar-dżi obsadzili, zdobył niedawno emir z Bokhary na 
powrót, a niepoprzestając i na tem , zhołdował sobie w wojnie 
z Afganami jeszcze bejów dwóch miast. Teraz, kiedy han ka- 
btilski chciał wyruszyć przeciw Bo karze, uprzedził go w tem emir, 
i zdobył miasta Kunduze i Czarszau. Te powodzenia emira z Bo- 
kary i jeg.o wojowników rozgniewały mocno Dost Mahometa, który 
.ruiianowił Tżdobyć Bokare albo dla siebie, lub dla swoich sprzy
mierzeńców Anglików. Emir tego małego kraju napadem zagrożo
nego, wysłał już do Cesarza rosyjskiego posłów, upraszając o pomoc, 
za którą przyrzeka zostać lennikiem cesarskim. —■ Miasto Seba- 
stopol, które przed zburzeniem liczyło 140.660 mieszkańców, miało 
później tylko 4000, a teraz liczy znowu 10.000, w której to liczbie 
znajduje się 8000 mężczyzn. —  Według doniesień z nad granicy 
rosyjsko-turcckiej przybierały spory religijne sąsiadów pogranicznych 
cąiKS® gmźniejsze znaczenie polityczne. O przytłumienie tych spo
rów nie troszczy się zresztą ani rząd rosyjski, ani rząd turecki.

Ksiptwa Haddnaajskie.
(tfiilusU i projektu na o trądzie w izbach.)

—  Izba wołoska rozpocznie niebawem obrady nad projektem 
ustawy wzgledmi wywłaszczania posiadaczy ziemskich przy zapo
wiedzianych budowach kolei żelaznych i gościńców kanałowych.. 
Projekt rządowy powiada wyraźnie, Ze wywłaszczenie za poprzednią 
likwidacyą może być przeprowadzone w takich tylko wypadkach, 
gdzie tego wymaga niezbędnie dobro publiczne.

Inny przedłożony izbie projekt odnosi się do zamierzonego 
zmniejszenia pensyi urzędnikom, którzy dotąd jak wiadomo po wy
służonych 25 latach pobierali już całą płacę, jeśli usunęli się od 
czynnej służby.

—  Wydawanemu w Konstantynopolu Heraldowi lewuntyń- 
skiemu donosi korespondent z Jas pod dniem 24. kwietnia, że mi- 
nisteryum dzisiejsze ustępuje, zawezwany zaś do utworzenia nowego 
gabinetu p. Maurogeni nie wielką ma nadzieję wywiązać się pomy
ślnie % swego polecania, ho program, jego znajduje wielu przeci
wników. Główne zasady tego programu są: unia, nadanie wypra
cowanej w izbach konstytueyi, odstąpienie od nowych podatków i 
zawarcie nowej pożyczki.

Turcja.
{Wiadomości bieżące.)

Arifi Bej, pierwszy dragoman Porty, wyjechał do Dardanelów 
na powitanie nowo mianowanego posła francuskiego , margrabię 
Lavalette, gdzie według otrzymanych instrukcyi czekać będzie na 
je«'o przybycie i towarzyszyć mu do Konstantynopola. —  W  arse
nale stambulskim uzbrajają łlotylę dla wysłania jej na morze śród
ziemne i nabycia wprawy żeglarskiej. Paropływ turecki zabrał 
w Stambule 780 Czerkiesów i przewozi ich do Mcrsine, i zkąd 
odejdą na miejsce nowego osiedlenia.

•—  Gazeta akademii rosyjskiej zawiera między iuuemi opisanie 
smutnego stanu rzeczy w Bosnii, donosi o panującym tam głodzie, 
i wzywa do wsparcia. Na to wezwanie otworzone zostały sub- 
skrypeye w Petersburgu i w Odesie. Jour. de Constantinople za
przecza twierdzeniom tego dziennika, owszem zapewnia, że w Bosnii 
'■>st podoslatek wszystkiego i taniość.

Doniesienia z ostatniej poczty.
P a r y ż ?  19. maja. Patrie zbija wiadomość, jakoby dywizya 

Bazaine otrzymała rozkaz odwołujący.
L o n d y n  ? 19. maja. Jak donosi dzisiejsza Times, zamierza 

rzad angielski znieść dotychczasową oddzielność armii europejskiej 
od indyjskiej.

T u r y n ?  19. maja. Oprócz biskupa w Faenzy i wikaryusza 
metropolitalnego w Bononii, pociągnął sąd do odpowiedzialności 
także biskupa w Imoli. Arcybiskup pizanski ma być za niedopeł
nienie rozkazów rządu sprowadzony przemocą do Turynu. —  Od
wrót wojsk francuskich z Łombardyi nie ustaje. Z  Bergamu wyjdą 
zupełnie do 22 . b. m., a 6ty i 8my pułk huzarów francuskich odejdą 
25. i 26. b. m. —  Słychać, że komendantem angielskiego okrętu 
wojennego, który pod M am lą  przerwał walkę marynarki neapoli- 
tańskiej z okrętami Garibaldego, jest kapitan Paynter, ozdobiony 
niedawno orderem św. Maurycego i śvv. Łazarza.

Podług wiadomość1 z Neapolu z 16go b. m. nie chciał 6ty 
pułk podczas demonstracji w Palermie na dniu 13. b. no. strzelać 
na lud, i jenerał Salzano radził zdecymować pułk. Sześciu ofice
rów miało przejść do powstańców, a siedmiu kazał uwięzić jenerał. 
Mówią, źe rząd ma zamiar po utłiunieniu insurekcji mianować hra
bię Trani wicekrólem i wydać amnestyę. ( Gazeta wiedeńska do
daje, że telegram, ten jest wątpliwy dla źródła, z  którego pochodzi.)

17. maja. Redaktora dziennika Cattolico skazał sąd 
na 6 . miesięczny areszt i 300 fr. kary pięniężniej za doniesienie,

że na pokładzie okrętu „Governolo“  znajdowało się 200.000 fr. dla 
sycylijskiego komitetu narodowego.

Wiadomości handlowe.
B r z e ź a n y . 4. maja. Od 16. do 30. kwietnia b. r. były na 

targach w obwodzie naszym następujące ceny przeciętne cerealiów 
i innych artykułów: mec pszenicy 3 zł. 19 c . ; żyta 2 zł. 9 c . ; 
jęczmienia 1 zł. 73 f  . : owsa 1 zł. 15 c . ; hreczlii 2 zł. 20 c.; 
kukurudzy 2 zł. 37 c . ; kartofli 73 c . ; —  eetnar siana 1 zł. 53 c . ; 
wełny 41 zł. 5 nasienia konicza 31 zł. 50 c . ;  —  sag drzewa 
twardego 5 zł. 66 c . , miękkiego 4 zł. 25 c . ; —  funt mięsa woło
wego 10 c . ; •— mas okowity 45 c. wal. austr.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 21. maja.

Hotel rosyjski: Rp. Radziejowski Edward, a Wiednia. Januszewski 
Teofil, •» Ubinia. — Sobota Karol, z Podborek.

Hotel europejski: Br. Doliniański Sew , z Dohnian. — Jankowski W oje., 
% Rosochowaóca, — Antoniewicz Boloz Ant., z Skomoroch. — Wierzbicki Jul., 
z Kutkorza. — Kuuaszewski Adolf, z Kamienia podolsk, — Matkowski Jan, 
z Weklzieża.

Hotel Langa: Mallacl owski Edm., z Dubia. — Pekiziak Antoni, z Mu- 
żyłowa.

Hotel angiebki: Raczyński Fel., z Woli malactiow. — Smarzewtki Fr., 
z Artasowa. - -  Reiner Ant., z Radczy. — Bernatowicz Hip., z Sannik.

Hotel Kulma : Janowski Lib., z Fatejowa.
Hotel krakowski: Wnorowski Jan, z Derzowa.
Pod tygrysa: Majewski Jan, z Saski. .

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 21. maja.

PP. Miliński Fran., do Helenkowa. — Rościszewski Alex., do Krakowa.__
Baroni Jan, do Słowity. — Katyński Jul., do Wiszenki. — Czermiński Jul. 

do Glińska. — Cielecki Ferdyn., do Byczkowiec. — Wierzykowski W lad., do 
Krakowa. — Bernatowicz W łod,, do Przeworska. — Bocheński Józef, do Głę- 
boezka. —- lir . Dzieduszycki Miecz., do Krakowa. — Ks. Sanguszko Wład. 
do Rosyr.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. 
Dnia 19 . i 20 . maju.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. apro- 
wa iaspny do 
Ou Reaum.

Stopień
ciepła

wediug
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\
Stan po

wietrza 
wilgo
tnego

Kierunek i siła 
wiatru

Stan
atmosfery

7. god. zrana
8. god. ;><> p> l. 
lO.god.wiecz.

325 92 
325.84
326 24

•+. 12 2* 
-ł- 18 3" 
-*• 13 2"

81.5 
53 3 
71,4

wschodni sl
północny „ 
wschodni „

pogoda 
pochmurno 
pogoda,

7. god. zrana 
2. god. po poł. 
lO.god.wiecż.

32712 
327.29 
32? 66

-P 10 9 ' 
-ł- 16.4 »
-i~ 12 4*

ąaigigaHMSizyaawfr

80.5 
53 3 
66 9

wschodni sl, i pogoda
55 « 1 » 

północny „  i „

Przegląd
spostrzeżeń meteorologicznych we Lwowie w miesiącu kwietniu 1860.

Średni stau barometru był 325 '"780  paryskiej miary przy 
temperaturze 0 .

Najwyższy 336"'84 dnia 16. wieczór. .
Najniższy 321 '"22  dnia 20. w południe.

Średnia temperatura była -f- 7 .u86 R.
Najwyższa -f- 16.°7 dnia 28. w południe.
Najniższa »+- 0.5 dnia 1. zrana.

Średnia wilgoć powietrza wynosiła 73.88 pr. C.
Największa 94.5 dnia 12. zrana.
Najmniejsza 47.2 dnia 16. w południe.
Całkiem pogodnych diii było 3, mało pochmurnych 2, mocno 

pochmurnych 24, całkiem posępnych 1, mróz — , mgła w 1 dniu.
Deszcz padał w 13 dniach, ilość jego wynosiła tylko 7 ." '91 , 

a zatem ledwo połowę 201etniego przecięcia. Śnieg nie padał.
Wiatr dzielił się w następujący sposób: półn. — , półn.-zach. 

1, zacb. 22, ppłud.-zach. 8 , połud. 18, połud.-wschod 27, wschód. 
14, półn. —  Siła jego w ogóle mała.

Przegląd według ruchu codziennego przecięcia różuych instru
mentów przedstawia się vv następujący sposób: Codzienny średni 
stan barometru podniósł się z 322 . '"533  dnia 2. na 328. '"810, dnia 
6 . spadł po dzień 10. znowu na 322." '563, osiągnął dnia 16. naj
wyższy stopień 330." '820, spadł po dzień 20. na 321 . '"400, i pod
niósł się po dzień 30. na 329.'"960. Codzienna średnia temperatura 
powietrza podniosła się z •+• 5.°53 dnia 1., na •+• 10.°53 dnia 3., 
spadła już następnego dnia na -f- 4.°50, podniosła się po dzień 9. 
znowu na •+- 10?'27, spadła dnia 15. nagle na -f- 3 .°87 i podniosła 
się po dzień 28. na - ł - l l . q70, poczem już uie spadła niżej 10-D 
Średni nacisk wyziewów podniósł się z 2.“ '57 dnia 1., na 3 '"40 
dnia 11, spadł dnia 15. na l . ' " 7 6  i podniósł się po dzień 28. na 
4 . '"12 . Średnia wilgoć powietrza powiększyła się z 79 .13  pr. C. 
dnia 1. na 86.67 dnia 4., zmniejszyła się po dzień 15- uiJ 62.80 1



49*

osiągnęła dnia 30. 80.70 pr. C. Wiatr wiał tylko dnia Igo , 4go i 
w ostatnich 8 dniach połud.-zach., w reszcie miesiąca po większej 
części połud.-wschodni. Największa w 24 godzinach spadła ilość 
deszczu, wynosiła 4 ," '2 6  dnia 22. Jedna tegoroczna burza była 
dnia 28. z południa. Średni stan ozonometru spadł z 9.50 dnia 1. 
na 6.67 dnia 17., podniósł się dnia 21, na 9.17 i zostawał potem 
nad 8 .0 . Średnia elektryczność powietrza spadła z 3.0 dnia 2. na 
1.0 dnia 7 ., chwiała się potem między temi stopniami, i podniosła 
się tylko dnia 22 . na 4 .5 ; podczas gdy średnia elektryczność ziemi 
chwiała się między 1 0  dnia 1. a 2.0 dnia 27. kwietnia.

T E A T R .

D is  w teatrze niemieckim „H ali F n e l i s 4̂  komedya ze śpiewami
w

►    77    f  * 7 1

3 aktach. Trzeci występ gościnny pana Karola Treumann.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 21. maja.

Z pożyczki narodo. po 5 % za 100 złr. 78.80, Metaliki po 5% za 10® zł. 
68.5P; po 4y ,%  za 100 zł. — .— ; po 4% za 100 zł. — . O b l ig a c y e  i n-

d e m n iz a c y jn e :  Niższej Austryi po 5% za 100 zł. — —  ; W ę g ie r — .— ; 
Gal i cyi — ; Bukowiny — .— ; Akeye. Banku narodowego sztuka 8 5 1 — ; 
instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 181.60; niższo-austr. towarzy
stwa eskomtowego — .—

L is ty  z a s t a w n e .  Galie. instyt. kred. po 4% za 100 zł. — . 
W ę z ł o w y . -  Augsburg'za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 514 50. — 

Lipsk za 100 talarów — ,— . Londyn za 10 funtów szterl. 133 50. Medyolan 
za 100 zł. waluty anstryack. — . — . Paryż za 100 fr. — . - .

S&urs a ł o t a .  Dukaty ces. mennicze 6 36 Va» dukaty ces. pełnej wagi 
— .— , korony — .— , półkorony — .

K u r s  i w o w ś k i .
Dnia 21. maja.

Dukat cesarski
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .
Rubel srebrny rosy jsk i......................
Talar pruski . . . . . . . .
Polski kurant i pięciozłotówka . . 
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. 
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 
5% Pożyczka n a ro d o w a .................

gotówka g towarem
zł. c. ]  z ł- c*
6 21 6 29
6 27 6

10 83 11 98
2 10 2 13

ł) 7t ' 2 — 2 4
• --- M O

bez
kuponów

84 55 85 25
70 78 71 53
77 80 78 89

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Opia 18. maja.

W

fiłrsg publicany*' 
A. P a ń s tw a . pień. 

ans Ir. wal. po 5% . . 64—
Z pożyczki naród, pć 5% 
Z r. 1851, ser. B. po 5% 
Metaliki po 5%

dtto.
dtto.
dtto.
dtto.
dtto.

**/,%  
n  - 
3 % •

1%

97—  
68 25 
GO.— 
53.— 
40—  
34.25 
1370

Przez, do wylos. z r. 1839 122.50 
„  1854 96.75 

Renty Como po 42 lir. aus. 15.50
Wylos. obi. dawn. 

długu państ.

Przez, do los. obi. 
daw.dlngu państ. 
z proc. w kraju

PO 5%
» 4‘/ a% — -  
» 4% -  — 

3%% —  
3% -  —

2% ~  —

dtto. z procent (  ”  o,
 ---------------< wza granica

( „ * %

towar
64 50 
78.20 
98—
68.50 
61 —  
54—  
41 —

34.50 
13.80

123—  
97.25 
15.75 
66. -  
58 —  
53 —  
4 6 .-  
58—  
56—
60__
45 — 
39—  
66—  
58—  
53—

B. K r a j ó w  k o r o n n y c h  
^Niższej Austryi . 92.50
W ę g i e r ..................... 71 —

IBan. Tem., Kroacyi

1 om.
Wen.

i Sławonii . . . 
Galicyi . . . . .  
Bukowiny . . . .  
Siedmiogrodu , , 
innych krajów kor. 
Z klauz los. r. 1867 

w en. poż. z r. 1850 
pożyczka z r. 1859

70 —  
70.25 
69 — 
69—  
89 —

93—  
72—

71—
71—
69.50
69.50
94—

79.25 97.75

Dług Tyrolu 

Dług Saleburga 

Dług Krainy ,

&<> S t e n  o fe lig . 
po 3% za 100 zł. , , 

» 2y2% za 100 zł. . . 
» za 100 zł. . .
„ 2 % za 100 zł. . . . 
n l s4 % za 100 zł. . , 

8 . A l i c j e  
Banku nar. . . . . . .
Inst. kred. dla handlu po 
200 zł. w. a. . . . . . 

Niż.-austr. tow. eskomt. 
po 500 zł

rnieiu towar.
f  po 5% — 66 —
1 55 4% ~  — 53.—

3 % % - — 46.— r
\ 3% — - 38.50
I n 2 % % ~  — 32.50

2% -  — 26.50
5? *%% — 22.50

d o n ie s ty k a ln u

850,— t?5i —  

180 80 181 — 

563—  565 —

pień. towar.
Kol. Grac.-Kófh i Tow. 
górn. po 200 zl. w. a. . 116—  120.— 

Austr. towarz. żegl. par.
po 500 zł. m. k..................  440.— 442 —

Lloyda w Tryeście po
500 zł. m. k..................... . 200—  206 —

Mostu łańc. w Peszcie po 
500 zł. m. k. .  .  .  .  .  — . —  370.— 

Tow. młyna par. w Wied. 
po 500 zł. m. k. . . .  — .— 345.— 

Powsz. austr. Tow. gaz. 
po 250 zł. m. k. . . .  — — —

i&, L is t y  z a s t a w n e .

‘ 9%
dowego 
mon.

« 5% 97—  
do

po 5% 92,50 
_ /na 12 m. 5% 

s za 100 zł.

] 10
j przeznacz. 

• % •  l los. po 5?/
Banku naro

92

dowe o } 11 . , ' ■  100,—
Półn. kolei po lOOOzł.tn.k. 1972 — 1974jw WT  f , ,str ł przez, do los.
— - - - - • , J ‘ \ po 5 %  . 88 25

Tow. kred. po 4% . . 84—  
ii. © M ig a s * y c  s  p r a w e s n  

| p ie r w s z e ń s t w a .
126 501Kolej Elżbiety po 5% za

i | 100 zł. m. k. . . . . .  . 94 ,—
1 |Tow. austr. kol. państwa

263.- -|Gal. 
185 Mm

Tovz. kolei żel. państwa po 
200 zł. m. k. ęzyljjjOO fr, 262 ~

Kol.Ces. Elżbiety po 200 zł. 185 —
Połud.-półn.-niem. kolei 

kom. po 200 zł. m. k. . 126 —
Kolei Cisy ] o 200 zł, m. J  

po 100 zł. (80% ) wpłaty 126—
Lomb.-wen. kolei żel. po 
200 zł. w, a. czyli 500 fr. 
z wpłatą (50% ) . , . 164,-- 168

Kol. Karola Lud. po200 zł.
ra.k.zw pł.po8O zł.(40% )122.75 123,25j'i'ow. żeg. 

Kol. Preszb.Tyrn. I. emis.
po 200 zl.m .lt..................  24.— 26—

dtto. II. emis. po 200zł. m.k. 55.— 60—
Kolej Bustehradzka po
500 zł. m. k, • • . . . 640—  660.—

Kolej Aussig.-Ciepl. po
200 zł. m. k. . . . . .  . ~  —  —

z wpłatą 60 zł, (3o% ) . — .— — .—
Kol. Bern. Boss. po 200 zł. — — —  

dtto. z pierwszeństwem 
po 200 zł. m. k. . . . 200—

84

95.,

137.
98.

137.
88.

98.
91.

50po 500 fr. . . . . . .  137—
Kol. półn. po 100 zł. m. k. 95.—
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.136.50 
Kol. Gloggn. za 100 zł. .  85.— 

par. na Dun. 
za 100 zł. m. k. . . . . 97.—

Lloyda za 100 zł. . . .  99—
6 .  L o s y ,

Inst. kred. dla handlu po
100 zł. w. a. . . . .  • 102 50 103 —

Tow. żeg, par. na Dun. po 
lOO zł. m. k. . . . . • 102 50 103—

Pożycz. Trye. po KfOzł w .a.124—  125.— 
Pożycz, miasta Budy po 
40 zł. w. a. . . . . • • 38.25 38.75

picn .
Esterhazego po 40 zł. m. k. 85.50 

» M -  
„ 37.60

i o war, 
86. - 
40.60 
38—  
37 25 
38,50
23.75
27.75
15.75

Salma „ 40
Palfiego „ 40
Clarego „ 40 „ „ 37—
St. Genois „ 40 „ „ 38.—
WindischgrStza 20zł. „  23.25
Waldsteina 20 „  „ 27.25
Keglevicha 10 „  „ 15.25

. 'T e k s i e .
(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. — .— — —
4 ngsburgza 100 zl. w. p.-n. 114,75 114.75 
Oerlin za 100 tal. . . . . —
Wrocław za 100 tal. . . — .— — —
Frankfurt za 100 zl. w. p.-n 115.— 115.— 
Geuua za 100 lir. pinn. . —
Hamburg za 100 M. B, . 101.50 101.50
Lipsk za 100 tal................— .— ~».—
Liwurna za 100 lir. losk. — 44. 70 
Londyn za 10 ft. szt .  .  134—  134.25 
Lugdnn za 100 fr. . . . — — .—
Medyolan za 100 zł. w. a. — ,— — —
Marsylia za 100 fr. . . . 53.40 — . * 
Paryż za 100 fr, . , . . 53 53 63'.60
Praga za 100 zł. w. a. , — .— — .—
Tryest za 100 zł. w. a. . — .— —__
Wenecya za 100 zł. w, a. — .— —

(31 dni po ukazaniu.) 
Bukareszt za 100 piastr. woł, .  19.70
Konstantynopol za 100 piast. t u r . -------
Dyskonto weks. Bank. nar. . . . a°/
Procenta za zaliczki Bank. nar. 
na pap. publ. . . . . . . . . .  5 %

K s»rg z ł o t e .
vv przecięciu w w, a.

385/ 10c. 
375/ jo « 
35 „

Dukaty ces. men. 
dtto. pełnej wagi

K o r o n a .................
Półkorona . . . .
Napoleondor . . .
Rosyjski impery. . . . .  — „ —
Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50

6 zł. 
6 » 

18 »
•— n

K B O I I K  A .
(Pracownia rzeźbiarza B r o d z k i e g o  w Rzymie-) Jest zwyczaj pomię

dzy artystami w Rzymie się kształcącymi, urządzać kiedy niekiedy wystawy, 
z dzieł swoich, oddając je  w ten sposób pod sąd publiczności, która Liemal za
wsze trafnie o zdolnościach zjawiającego się talentu wyrokuje. Otóż niedawno 
tego rodzaju wystawa była w pracowni polskiego rzeźbiarza p .  Brodzkiego, 
który odbywszy nauki w akademii sztuk pięknych w Petersburgu, bawi obe
cnie w Rzymie. O tej wystawie czytamy w miejscowej gazecie literackiej i ar
tystycznej Eptacordo, między innemi conas.ępuje: Wprawdzie studyum artysty 
Polaka, powiada sprawozdawca, nie jest napełnione, jak się to zwykle dzieje, 
statuami, popiersiami i płaskorzeźbami, ależ za to, to co wystawił p, Brodzki, 
tak jest doskonale piękne, tak wytwornie dokonane, że wcalebyśmy nie życzyli 
sobie widzieć tego w pośród innych prac rzeźbiarskich. Dostatecznie jest bo
wiem spojrzeć na jedną jego figurę, Chrystusa Pana, przedstawioną w postaci 
Zbawiciela oznajmiającego pokój całemu światu, aby się przekonać, z jakim 
talentem pojął niepospolity artysta wielką myśl religijn?> która mu przewodni
czyła w wykonaniu swego dzieła. Boski, prawdziwie niebiański spokój 3 wielka 
świętość jaśnieje na obliczu Zbawiciela, który rozpościera ręce, oznajmujące 
pokćj tej ziemi- W  całej postaci takie rozlane jest życie i prawda, połączona 
z wytwornością i smakiem, że zdaje się, jakobyś widział idącego Chrystusa 
z błogosławieństwem. Draperye są doskonałe, a suknia tak wybornie wykonana, 
źe pozwala dostrzedz cały rysunek figury, poprawnie i z szlachetnością wyko
nany. Dodajmy do tego, że rozmiary wszystkich części ciała nie pozostawiają 
nic do życzenia, wielką znajomość anatomii, prostotę kompozycyi, siłę wekpre- 
syi, i nadewszystko wysokie uczucie religijne, a będziemy mieli, aczkolwiek 
słabe, wyobrażenie o pracy p. Brodzkiego, którą koniecznie trzeba widzieć, 
ażeby mieć dostateczne o niej pojęcie. Dawno już Rzym nie widział nie tak

pięknego w nowożytnej rzeźbie, jak ta figura. — W  podobny sposób opisuje ta 
gazeta inne dzieła naszego artysty, a mianowicie dwa knpidynki, jeden śpiący, 
drugi ze snu przebudzający się. Zefir igrający, który uchwyciwszy sie za ga- 
łęź drzewa, kołysze się dotykając jedną nogą wody, Akteon czerpiący wodę 
ze źródła w skale, ze psem niecierpliwie oczekującym na ugaszenie pragnie
nia. Młodziutki Bachus, przedstawiony w dwóch postaciach, wesołej i smutnej 
itd, O wszystkich tych dziełach Eptacordo mówi z wieikiemi pochwałami. 
Szczególnie zaś zwraca uwagę na charaktery twarzy, jakie postaciom swoim 
nadaje, na każdej z których myśl, jaką artysta chciał wyrazić, najdokładniej 
się maluje. P. Brodzki obecnie zajęty jest wykonaniem kominka do palacn ce 
sarskiego w Petersburgu, który ma być w swoim rodzaju arcydziełem, tak pod 
względem pomysłu, jako i roboty rzeźbiarskiej. Miejsce na ogień jest w owalu, 
na dnie znajduje się mansola, bogato ozdobiona w liście, arabeski, owoce i 
kwiaty, wyrobione z dziwną pracą i dokładnością. Na wierzchu kominka siedzi 
ze spuszczoną głową mały geniusz, trzymając w jednej ręce zegarek, a drugą 
wskazując na indexa, jakhy dawał znać o czasie do rozniecania ognia; z pra
wej strony kominka drugi takiż geniusz podnosi bogatą Zasłonę, a trzeci w po
staci klęczącej ma wyciągnięte ręce do ognia, jakby się nim ogrzewał.

(W in a  szampańskiego) było dnia 1. bwięjnia 1860 w  piwnicach depar
tamentu Marne 35,648.124 butelek; od 1. kwietnia 1859 do 1. kwietnia 1860 
wysłano za granicę 8,265 395 butelek, a do Francyi 3,039.621, zaczem  w ogóle 
sprzedaDO ll,30o.016 butelek.

(Ogromny roj chrząszczów) pojawił się dnia lig o  b. m. wieczorem na
gle w Gecinie i Koeniggracu, tak, że stały się wielką plagą dla podróżnych i 
przechodniów. Gałęzie drzew oginały się pod niemi, a za najlżejszem wstrzą- 
śnieniem spadały masami.

Z  c. /f. gafie, drukarni rządowej,


